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TABELA E PERMBAJTJES

- Pérmbledhje Ekzekutive

- Qasja vlerésuese

- Metodologjia e monitorimit
- Gjetjet e raportit

Objektivi 1: Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit té procesit politikébérés né turizém dhe
mjedis, pérmes ristrukturimit organizativ té Ministrisé.

Objektivi 2: Pérmirésimi i sistemit t&€ menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimi profesional
i tyre pér té pérmirésuar standardet e shérbimeve té ofruara nga MTM-ja.

Objektivi 3: Pérmirésimi i kuadrit t¢ brendshém rregullator me rregulla dhe procedura té garta
dhe transparente pér forcimin e etikés dhe integritetit né institucion

Objektivi 4: Rritje e besueshmérisé publike té institucionit pérmes pérmirésimit té transparencés
dhe llogaridhénies institucionale, si dhe politikébérjes me pjesémarrje té€ mjedisit dhe turizmit.

Objektivi 5: Forcimi i i rezistencés institucionale pér procese/funksione me risk pér cénimin e
integritetit nepérmjet permirésimit té mekanizmave dhe masave té kontrollit né procesin e zbatimit,
monitorimit dhe raportimit té politikave dhe projekteve né fushén e mjedisit dhe turizmit.

Konkluzione dhe rekomandime

Hapa té tjera
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LISTA E SHKURTESAVE DHE AKRONIMEVE

ASPA
DDLLM
DIKMA
DKFPM
DKFPT
DMBNJASH
DPP
DPSZHM
DPSZHT
DPSHKRR
GPI

KDI
KNJKP
MTM
MVRIIQQ

PI
PT

RKP
SPIS

Shkolla Shiptare pér Administratén Publike

Drejtoria e Derregullimit té Lejeve dhe Licensave dhe Monitorimit

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés

Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit té Projekteve né Mjedis

Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit té Projekteve né Turizém

Drejtoria e Miradministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve
Drejtoria e Prokurimeve dhe Partneriteteve

Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit té Mjedisit

Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit té Turizmit

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator
Grupi i Punés pér Integritet

Koordinatori pér té Drejtén e Informimit

Koordinatori pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Metodologjia e Vlerésimit té Riskut té Integritetit pér Institucionet e Qeverisjes
Qendrore

Plan i Integritetit

Programi i Transparencés

Regjistri i Kérkesave dhe Pérgjigjeve

Sektori i Pérpunimit té Informacionit dhe Statistikave
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Pérmbledhje Ekzekutive

Lufta kundér korrupsionit éshté prioritet i geverisé shqgiptare. Angazhimi né forcimin e kuadrit
institucional, strategjik, ligjor dhe operacional né fushén antikorrupsion ka cuar drejt hartimit,
miratimit dhe aplikimit té instrumenteve konkrete kundér korrupsionit me gasje parandaluese dhe
ndéshkuese.

Né vitin 2022, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né kuadér té zbatimit té nismave antikorrupsion
té parashikara né Strategjiné Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015- 2023, si dhe duke u bazuar
né Metodologjiné e Vlerésimit té Riskut té Integritetit né Institucionet e Qeverisjes Qendrore,
miratuar me urdhrin e Ministrit té Drejtésisé nr.334, daté 07.10.2020 hartoi dhe miratoi, Planin e
Integritetit té institucionit, t¢ miratuar me urdhrin e Ministrit té€ Turizmit dhe Mjedisit nr. 158, daté
26.04.2022.

Ky dokument pérfagéson pérpjekjen institucionale pér té prezantuar dhe vendosur njé sistem
efektiv t& menaxhimit té integritetit pér periudhén kohore 2022-2025. Pl-ja shérben si instrument
efektiv pér luftén antikorrupsion né nivelin e institucionit duke identifikuar, vlerésuar dhe adresuar
risqet qé cénojné integritetin né proceset kryesore té punés sé institucionit.

Né Planin e Integritetit t¢ MTM-sé jané té parashikuara gjithsej 73 masa té karakterit rregullator e
operacional, té cilat konsistojné kryesisht né pérmbushjen e detyrimeve té: transparencés,
llogaridhénies, etikés, ndershmérisé, efektivitetit dhe eficencés né pérmbushjen e detyrave dhe té
ushtrimit té funksioneve rregullatore dhe administrativedhe pér té cilat jané parashikuar ndérhyrje
(aktivitete) pérkundrejt cdo risku té evidentuar. Njésité pérgjegjése pér zbatimin e tyre jané
drejtorité e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit. Afati i zbatimit té kétij Plani Integriteti éshté deri
né vitin 2025.

Raporti i Monitorimit té zbatimit té Planit té Integritetit t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, pér
vitin 2022, éshté i pari dokument i hartuar gé prej miratimit té Planit té Integritetit. Né pérputhje
me kreun 3, pika 3.1 té Planit té& Integritetit t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, si dhe me
Metodologjiné e Monitorimit té Planit té Integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore,
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka hartuar kété raport monitorimi mbéshtetur né té dhéna té
verifikueshme dhe transparente. Raporti jep té dhéna pér objektivat dhe masat institucionale té
parashikuara né Planin e Integritetit t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, pér vitin 2022, pér
statusin e zbatimit té tyre, informacionin pér buxhetin, problematikat e hasura né zbatimin e tyre,
pérmban té dhéna pér veprimtariné operacionale té njésive (drejtorive) té brendshme kontribuese,
referuar hartimit dhe plotésimit té kuadrit rregullator té brendshém rregullator, burimeve njerézore
dhe profesionale si dhe transparencén dhe komunikimin me grupet e interesuara. Pér vitin 2022,
Plani i Integritetit ka té parashikuar pér zbatim 80 masa/aktivitete, té shpérndara né pesé objektiva,
pérkatésisht:

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al



Objektivi 1: Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t€ procesit politikébérés né turizém dhe
mjedis, pérmes ristrukturimit organizativ té€ Ministrisé.

Objektivi 2: Pé&rmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimi profesional
I tyre pér té pérmirésuar standardet e shérbimeve té ofruara nga MTM-ja.

Objektivi 3: Pérmirésimi i kuadrit t€ brendshém rregullator me rregulla dhe procedura té garta
dhe transparente pér forcimin e etikés dhe integritetit né institucion

Objektivi 4: Rritje e besueshmérisé publike té institucionit pérmes pérmirésimit té transparencés
dhe llogaridhénies institucionale, si dhe politikébérjes me pjesémarrje té mjedisit dhe turizmit.

Objektivi 5: Forcimi i i rezistencés institucionale pér procese/funksione me risk pér cénimin e
integritetit nep&rmjet permirésimit té mekanizmave dhe masave té kontrollit né procesin e zbatimit,
monitorimit dhe raportimit té politikave dhe projekteve né fushén e mjedisit dhe turizmit.

Nga monitorimi rezulton se né totalin prej 73 masash (aktivitetesh) té parashikuara pér zbatim pér
periudhén 2022-2025, rezulton se: jané zbatuar 35 masa/aktivitete, né proces zbatimi kané mbetur
10 masa/aktivitete dhe 23 masa/aktivitete kané afatin 2023 e né vijim pér t’u zbatuar.

Gjaté vitit 2022, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit pati njé ndryshim stukture dhe organike, té
miratuar e urdhérin e Kryeministrit, Nr.128, daté 08.11.2021, “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés s€ Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit”. Ky akt solli njé ndryshim thelbésor né
organizimin e institucionit, gjé e cila ndikoi edhe né ecuriné e zbatimit té Planit té Integritetit,
referuar masave dhe aktiviteteve té objektivave 1 dhe 2 té tij, gé lidhen me plotésimin e vendeve
té lira né njésité (drejtorité) teknike té ministrisé, pérshkrimet dhe elementét teknikeé té kryerjes sé
punés, hartimin e hartés sé proceseve té punés. Gjaté vitit 2022, u morén masa té lidhura me
pérditésimin e rregullores sé institucionit. Grupi i Punés i ngritur me Urdhér té Ministrit té Turizmit
dhe Mjedisit nr. 242, daté 8.8.2022 “Pér rishikimin e regullores sé brendshme té Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit té miratuar me Urdhér nr.420, daté 7.11.2018 “Pér miratimin e rregullores
sé brendhshme péér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit” hartoi
njé draft dhe pérfshiu né tekstin e saj parashikime mbi kuadrin e ploté rregullator pér etikén dhe
integritetin, si dhe ndérhyrjet né dispozitat e Rregullores sé Brendshme pér konfliktin e interesave
privaté, dhuratat dhe sponsorizimet, lobistét, veprimtari té jashtme, sinjalizimin si dhe rregullimin
e komunikimit ndérmjet strukturave teknike té brendshme dhe gjithash tu me grupe jashté
institucionit. Por duke gené se né dhjetor té vitit 2022 u miratua struktura dhe organika e re e
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit ndryshimet e nevojshme té konstatuara nga Grupi i Punés
vlerésoi té rishikoheshin sérish dispozitat e Rregullores sé Brendshme, duke u pérshtatur me
pérshkrimet e reja sipas strukturés sé miratuar sé fundmi.

Ky raport monitorimi evidenton rritjen dhe forcimin e transparencés sé institucionit né publikimin
dhe njoftimin e kuadrit ligjor, konsultimin publik, raporteve té performancés dhe ato té auditimit
(té brendshém dhe té jashtém).
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Qasja vlerésuese

Raporti i monitorimit té zbatimit té Planit té Integritetit t&¢ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit,
pérmban njé analizé té pérgjithshme té kuadrit rregullator mbi aspekte té integritetit né MTM, té
performancés institucionale pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit si dhe ¢éshtje té transparencés
institucionale né luftén kundér korrupsionit.

Metodologjia e vlerésimit

Ky raport éshté hartuar né bazé té kontributit té drejtorive dhe strukturave teknike né Ministriné e
Turizmit dhe Mjedisit, t¢ Koordinatorit té€ sé Drejtés sé Informimit, njé funksion i pércaktuar né
zbatim té ligjit pér té drejtén e informimit, t¢ Koordinatorit pér Informimin dhe Konsultimin
Publik. Raporti pérmban njé analizé sintezé cilésore dhe sasiore té kontributit té tyre. Analiza
cilésore e kétij raporti bazohet né vlerésimin institucional té kuadrit organizativ, funksional dhe
operacional té tyre. Analiza sasiore e kétij raporti bazohet né vlerésimin e té dhénave statistikore
té strukturave/njésive kontribuese.

Mbledhja dhe analiza e té dhénave

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Koordinatori i Integritetit t& Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit, né pérmbushje té rolit té tij, si struktura e posagme pérgjegjése pér mbledhjen,
analizén e informacionit, si edhe pér hartimin e raportit t& monitorimit. Koordinatori i Integritetit
i raporton titullarit té institucionit mbi ecuriné e zbatimit té Planit té Integritetit. Titullari i
institucionit merr masa pér garantimin e zbatimit té Planit té Integritetit dhe adresimin e
problematikave té mundshme.

Kéto té dhéna jané raportuar nga pérfagésuesit e njésive kontribuese né kété raport, té cilat jané:
- Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit te Mjedisit;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Turizmit;

- Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Péputhshmérisé né Turizém dhe Mjedis;

- Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése.

Secila njési ka raportuar mbi: hapat e ndérmarré dhe statusin e realizimit té tyré pér ¢do masé té
parashkuar pér zbatim pér periudhén; akte dhe dokumenta té hartuara (verifikueshméria) e té
dhénave; té dhéna pér buxhetin; rekomandime dhe konkluzione.

Pérpara publikimit, draft-raporti éshté miratuar nga Ministri i Turizmit dhe Mjedisit.

Objektivi 1

Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit té& procesit politikébérés né turizém dhe mjedis,
pérmes ristrukturimit organizativ té Ministrisé
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Pérmes Kkétij objektivi synohet adresimi i risgeve dhe faktorét e riskut, té identifikuara né procesin
politikébérés té Ministrisé né té dyja fushat, mjedis dhe turizém, Risget e identifikuara né
funkionin politikberes té€ Ministrisé né mjedis dhe turizém, lidhen me efektivitetin dhe fikasitetin
e kétyre proceseve.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 10 masash specifike té planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité
e pérfshira.

Masat e parashikuara né kété objektiv, té lidhura kryesisht né kuadér té riorganizimit, nga
monitorimi rezulton se: 9 masa té zbatuar plotésisht, 1 né proces zbatimi me afat 2023.

Plani i Integritetit

® Masa té realizuara Masa né proces zbatimi me afat 2023

Objektivi 2: Pérmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimi
profesional i tyre pér té pérmirésuar standardet e shérbimeve té ofruara nga MTM-ja.

Pérmes kétij objektivi synohet té adresohen risget gé lidhen me menaxhimin e burimeve njerézore
dhe zhvillimin profesional té tyre, té cilat véshtirésojné pérpjekjet e institucionit té realizojé
proceset e punés me cilési dhe ofrimin e shérbimeve me standarde.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 17 masash specifike t€ planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité
e pérfshira.

Masat e parashikuara né kété objektiv, nga monitorimi rezulton se: 10 masa té zbatuar plotésisht,
3 né proces zbatimi me afat 2023, 4 né proces zbatimi.

Plani i Integritetit

= Masa té realizuara Masa né proces realizimi me afat 2023 Masa né proces realizimi

Objektivi 3: Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator me rregulla dhe procedura té
garta dhe transparente pér forcimin e etikés dhe integritetit né institucion

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al



Objektivi 3 adreson nevojén e institucionit pér té patur njé kuadér rregullator té ploté né ményré
gé té jeté efektiv duke integruar dispozita té reja ose rifreskuar ato me ndryshimet mé té fundit
ligjore, kryesisht ato gé lidhen me céshtje té integritetit té tilla si: Plan i Integritetit, rregulla pér
garantimin e té drejtés sé informimit, mbrojtjes sé té dhénave personale, njoftimit dhe konsultimit
publik.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 12 masash specifike té planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité
e pérfshira.

Masat e parashikuara né kété objektiv, té lidhura kryesisht me ndryshimin e Rregullores sé
Brendshme, nga monitorimi rezulton se: 5 masa té zbatuar plotésisht, 7 né proces zbatimi me afat
2023.

Plani i Integritetit

»

® Masa té realizuara Masa né proces realizimi me afat 2023

Objektivi 4: Rritje e besueshmérise publike té institucionit pérmes pérmirésimit té
transparencés dhe llogaridhénies institucionale, si dhe politikébérjes me pjesémarrje té
mjedisit dhe turizmit

Objektivi 4 synon té adresojé risget gé lidhen me transparencén dhe llogaridhénien institucionale
si dhe sigurimin e politikébérjes me pjesémarrje. Duke maré né konsideraté se Programi i
Transparences dhe Regjistri i Kérkesave dhe pérgjigjeve pérfagésojné instrumente efektive pér
transparencé publike té veprimtarisé sé institucionit, plani i masave synon rritjen e transparencés
pérmes plotésimit té tyre.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 17 masash specifike t€ planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité
e pérfshira.

Masat e parashikuara né kété objektiv, nga monitorimi rezulton se: 9 masa té zbatuar plotésisht, 4
né proces zbatimi, 4 né proces zbatimi me afat 2023.
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Plani i Integritetit

D

® Masa té realizuara Masa né proces realizimi me afat 2023 Masa né proces realizimi

Objektivi 5: Forcimi i i rezistencés institucionale pér procese/funksione me risk pér cénimin
e integritetit nepérmjet pérmirésimit té mekanizmave dhe masave té kontrollit né procesin e
zbatimit, monitorimit dhe raportimit té politikave dhe projekteve né fushén e mjedisit dhe
turizmit.

Objektivi i pesté synon adresimin e risgeve té integritetit né ato procese pune té cilat jané né risk
pér cénimin e integritetit. Risqet e pérfshira jané té karakterit operacional dhe impakti i tyre ishte
i natyrave té ndryshme té tilla si: financiar, strategik, operacional, reputacional dhe té lidhur me
informacionin. Masat e parashikuara synojné forcimin e proceseve monitoruese té dhénies sé
lejeve dhe licensimit, forcimin e monitorimit dhe komunikimit té progresit né zbatimin e
strategjive té sektoréve, planeve té veprimit, forcimin e bashképunimit dhe partneriteteve me
aktoreé té tjeré, lehtésimin e ndarjes sé informacioneve ndérmjet institucioneve etj.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 17 masash specifike té planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité
e pérfshira.

Masat e parashikuara né kété objektiv, nga monitorimi rezulton se: 1 masé realizuar, 8 masa né
proces, 8 né proces zbatimi me afat 2023.

Plani i Integritetit
/

= Masa té realizuara Masa né proces realizimi me afat 2023 Masa né proces realizimi

Konkluzione dhe Rekomandime

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirané | +3554270622 | info@turizmi.gov.al



Ky raport monitorimi éshté kryer né pérputhje me metodologjiné e monitorimit té instrumentit
Plan Integriteti, dhe té hartimit té raportit t¢ monitorimit. Viti 2022, ishte viti i paré i zbatimit té
kétij plani integriteti né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit.

Njé strukturé e re organizative e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit e miratuar né 3-mujorin e
fundit té vitit 2022, ndryshimet referuar strukturés institucionale dhe organikés sé ministrisé,
mjedisit rregullator, partneritetit dhe angazhimin nga ana e té gjithé njésive teknike afektuan
zbatimin e ploté té kétij instrumenti. Né pérmbyllje té kétij raporti monitorimi pér periudhén prill-
dhjetor 2022, té gjetjeve gé ky dokument na ofron, té té dhénave analitike gé drejtorité kané
raportuar dhe té analizés sé kryer, rezulton se: - Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka vijuar me
zbatimin e Planit té Integritetit. - Njésité (drejtorité) teknike té ministrisé kané shénuar pérparime
kryesisht né forcimin e kapaciteteve té stafit, né rishikimin e strukturés dhe né fillimin nga hartimi
té paketés sé ploté té kuadrit té etikés, integritetit dhe té instrumenteve e mekanizmave rregullatore
antikorrupsion. Me urdhér té Kryeministrit nr. 185, daté 15.11.2022 “Pér miratimin e strukturés
dhe té organikés s€ Ministrisé€ s€ Turizmit dhe Mjedisit”, €sht€ miratuar struktura dhe organika e
ree MTM.

Hapa té tjera
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- Té vijohet me zbatimin e parashikimeve né planin e veprimit;

- Té miratohet rregullorja e re e institucionit, si njé detyré qé vjen nga ky plan integriteti dhe té
béhet publikimi i saj né fagen e internetit t&¢ MTM,;

- Té béhet informimi/kryerja e trajnimeve té brendshme té stafit t&¢ MTM-sé pér rregullat e
integritetit (Kod Etike dhe rregullat e tij);

- Té trajnohen punonjésit pérkatés né MTM né lidhje me kété metodologjiné e re té hartimit té
akteve/legjislacionit;

- Té plotésohen vakancat né ministri né té gjithé strukturat ku rezultojné;

- Té vijohet me hartimin e hartés sé proceseve té punés;
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